
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 60 DEL 02 MARZO 2023        

 
OGGETTO: Appalto per il ritiro degli abiti usati provenienti da raccolta differenziata anno 

2023-2024. Determina a contrarre.  

 

Premesso che: 

L’attuale sistema di gestione dei rifiuti costituiti dagli abiti usati EER 20.01.10, affidata a questa 

Società in house providing dal Coabser, prevede l’affidamento in outsurcing, della raccolta, ovvero 

dello svuotamento dei cassonetti posizionati sul territorio da servire, di cui fanno parte i punti 

ubicati nei centri di raccolta gestiti direttamente dalla STR; la raccolta prevede altresì servizi resi in 

forma diretta dalla STR tramite servizi a domicilio su prenotazione, secondo le modalità previste 

dalla carta dei servizi. 

Il sistema gestionale dei suddetti rifiuti si completa con la vendita all’asta ad idoneo operatore. In 

altri termini la fase di raccolta può intendersi parte della gestione dei centri di raccolta, laddove una 

parte importate del servizio viene svolto direttamente dalla STR, anche in quanto va considerata la 

necessaria gestione delle frazioni estranee e degli stoccaggi; questi ultimi infatti si rendono talvolta 

necessari in caso di emergenze o per picchi stagionali e per tali motivi occorrono le strutture ed 

attrezzature della STR. 

Approssimandosi la scadenza del precedente affidamento della vendita al prossimo 30 aprile 2023, 

comprensiva del servizio di recupero dei suddetti abiti usati, occorre predisporre ed eseguire una 

nuova procedura di gara. 

Sulla scorta della precedente esperienza, si ritiene di prevedere una frequenza delle aste di vendita 

pari a due anni, in modo da risolvere alcune problematiche verificatesi nella precedente gestione 

Co.A.B.Se.R., laddove le oscillazioni dei prezzi di mercato rischiavano di compromettere l’intero 

servizio, visto che questo era indissolubilmente legato al valore di realizzo dei materiali raccolti. 

Ovvero, al fine di individuare un operatore qualificato per il ritiro degli abiti usati EER 20.01.10, 

provenienti da raccolta differenziata, per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2024, occorre procedere 

con l’indizione di apposita asta pubblica. 

Trattasi di contratto attivo e quindi escluso dal codice dei contratti. 

L’oggetto ed il fine dell’appalto consistono nella vendita, franco partenza presso il deposito a 

seguito della raccolta (attualmente presso la sede della coop. Insieme di Alba e presso eventuali altri 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
punti messi a disposizione di STR per quanto alle raccolte domiciliari), degli abiti usati EER 

20.01.10 provenienti dalla raccolta differenziata effettuata presso i comuni soci della stazione 

appaltante nonché presso i centri di raccolta consortili gestiti dalla stessa STR.  

L’importo stimato dell’appalto è complessivamente quantificato in circa 336.000 € a beneficio della 

stazione appaltante determinato dall’applicazione del valore unitario, posto a base d’asta, pari a 280 

€/tonnellata per un quantitativo presunto di 600 tonnellate annue. 

Le modalità di svolgimento dell’appalto sono riportate nell’apposito capitolato, nel disciplinare di 

gara e relativi allegati a cui si fa espresso rinvio. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: 

- una procedura di selezione aperta, per l’affidamento della vendita dei rifiuti in oggetto che 

comprende il servizio di ritiro, presso la sede della ditta che attualmente si occupa della 

raccolta sul territorio, ubicata in Alba (CN) in Via Pola n.12, stoccaggio ed avvio a 

recupero, tramite la pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale, sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Aste e appalti”, sulla GURI e su almeno due quotidiani a diffusione 

nazionale; 

- un pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 18.12.1923, n. 2440, con la modalità 

dell’asta pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i.; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, 

come appresso codificati: 

A. CRITERI QUALITATIVI MASSIMO PUNTI 90 
1a) Organizzazione del servizio massimo punti: 20 
2a) Dotazioni a disposizione massimo punti: 20 
3a) Esperienza dell’impresa relativa a 
servizi analoghi 

massimo punti:20 

4a) Sistema di tracciabilità delle 
operazioni di recupero 

massimo punti: 20 

5a) Certificazioni di sistema massimo punti: 5 
6a) Proposte migliorative ed integrative massimo punti: 5 
B. ELEMENTI QUANTITATIVI MASSIMO PUNTI 10 
1b) Prezzo del servizio massimo punti: 10 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
- l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, esercenti attività inerenti l’oggetto, 

in possesso di un fatturato annuo complessivo nell’ultimo triennio 2019-2020-2021 non 

inferiore a 1.000.000 € e relativo al servizio specifico non inferiore a 500.000 €, oltre a 

referenze bancarie da parte di due istituiti di credito attestanti la capacità finanziaria ovvero 

l’affidabilità e la solvibilità dell’offerente e in possesso di capacità tecnica dimostrabile 

dall’avere eseguito analogo servizio, ovvero trattamento di un quantitativo di rifiuti EER 

20.01.10 non inferiore a 2.500 tonnellate annue nell’ultimo triennio; dalla disponibilità di 

un impianto autorizzato per tutte le operazioni oggetto dell’affidamento; 

- l’importo stimato dell’appalto è pari a 336.000 € + IVA (se e ove applicabile) determinato 

dalla stima di 600 tonnellate al prezzo unitario a base d’asta, non soggetto a riduzioni, di 

280 €/tonnellata + IVA; 

- la durata dell'appalto di anni due a decorrere dal 01.05.2023 e fino al 30.04.2025, fatto 

salvo per dilazioni dovute alla conclusione del procedimento di affidamento, con facoltà di 

ricorrere ad una procedura negoziata per il rinnovo dell’affidamento sino ad un massimo di 

ulteriori anni due, entro la naturale scadenza. 

Inoltre è previsto che, qualora si renda necessario, per motivi relativi al procedimento di 

affidamento di un nuovo appalto successivo alla predetta scadenza, la stazione appaltante 

può disporre la proroga dei servizi in oggetto per il tempo strettamente necessario per la 

conclusione delle procedure occorrenti per l'individuazione di un nuovo contraente, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni vigenti. 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

 

DETERMINA: 

 

a) di indire apposita asta pubblica per la vendita, comprensiva del servizio di recupero e trasporto 

degli abiti usati provenienti da raccolta differenziata per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2025, al 

prezzo unitario posto a base d’asta di 280 €/tonnellata, e quindi per l’importo complessivo a base 

d’asta di 336.000 € + IVA, tramite: 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
- pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale, sul quotidiano a diffusione nazionale “Aste e 

appalti”, sulla GURI e sui giornali a diffusione nazionale e locale; 

- indizione di un pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 18.12.1923, n. 2440, con la modalità 

dell’asta pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i. sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in merito ai criteri quantitativi e qualitativi indicati in premessa 

- altre condizioni esposte in premessa e riportate nell’allegato capitolato speciale e disciplinare di 

gara 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare di gara relativi alla suddetta 

procedura che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

c) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società, trattandosi di contratto attivo. 

 
Alba, lì 02 marzo 2023  

         
       Il Direttore 
Ing. Piero Bertolusso 
Firmato digitalmente         

 
 

 
 
 
 


		2023-03-02T15:48:19+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




